CÂMARA DOS DEPUTADOS
                             Gabinete do Deputado MESSIAS DONATO – REPUBLICANOS/ES

REQUERIMENTO CONVOCAÇÃO Nº     DE 2023

Requer a convocação dos Sr. João Nicolau, para
que  preste  depoimento  na  condição  de
testemunha sobre as ocupações promovidas pelo
Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra
e demais ações.

Senhor Presidente,

Senhor Presidente, Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58

§3º da Constituição Federal, na Lei 1.579, de 1952 e no art. 36 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, Sr. João Nicolau, a fim de que prestem depoimento perante

esta Comissão Parlamentar de Inquérito, como testemunha, a respeito das ocupações

promovidas pelo  Movimento  dos Trabalhadores Rurais  Sem Terra  e demais  ações

promovidas pelo referido grupo.

Justificativa

O Sr João Nicolau é empresário do ramo agrícola. Sua participação

Nessa CPI pode nos ajudar a entender a respeito da atividade de agricultura familiar e

o que ocorre com as invasões de áreas produtivas pelo MST. Diante dos argumentos

expostos, solicito apoio dos meus nobres pares para aprovação deste.

Salas das sessões,     de maio de 2023.

Deputado Messias Donato

REPUBLICANOS/ES

*C
D2

30
38

23
00

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230382300400

RE
Q

 n
.1

77
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

05
/2

02
3

12
:1

5:
59

.1
67

 -
CP

IM
ST